
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus+ n. 17/2018)  

 

Oggetto: Erasmus+. Trattativa diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione del Sistema Qualità dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015. 

Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

CIG: Z7E22B3938 

CUP: B59B18000000007 

UPB: 113.961 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

CONSIDERATO che ai fini del prossimo rinnovo triennale della Certificazione ISO dell’Agenzia Erasmus+, 

previsto per il mese di aprile 2018, si rende necessario procedere all’acquisto del servizio di certificazione del 

Sistema di Gestione Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

VISTA la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021 contenente i requisiti per gli organismi che forniscono audit e 

certificazione di sistemi di gestione, la quale stabilisce che la delibera di rinnovo della certificazione da parte 

dell’organismo di certificazione deve essere antecedente alla data di scadenza del certificato; 

VISTA la relazione prot. n. 5421 del 8.3.2018 con cui la Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ Dott.ssa Sara 

Pagliai evidenzia la necessità di procedere con l’acquisizione del servizio di rinnovo e successive sorveglianze 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/5 

della Certificazione del Sistema Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in conformità alla norma UNI 

EN ISO 9001:2015. In particolare, il servizio richiesto dovrà avere durata triennale e comprendere: 

- la valutazione da parte dell’ente certificatore della conformità del Sistema di Gestione dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire, sedi di Firenze e Roma, rispetto alla norma UNI EN ISO 9001:2015 

attraverso verifica di rinnovo e successive visite di sorveglianza; 

- la concessione del documento attestante la conformità e successiva conferma della vigente normativa 

ISO 9001:2015 "Quality Management Systems", pubblicata in data 15/9/2015 e con applicazione 

obbligatoria entro  il 16/9/2018, che sostituisce la ISO 9001:2008; 

CONSIDERATO che la scadenza del certificato del sistema di qualità n° SQ062274/A è prevista per il 

18.04.2018 e l’audit di rinnovo della certificazione ISO 9001:2018, in base a quanto previsto dalla relativa 

normativa, deve essere eseguito con sufficiente anticipo rispetto alla data di scadenza del certificato, tale da 

consentire all’Ente Certificatore di deliberare il rinnovo del certificato entro la scadenza dello stesso, 

comportando altrimenti una registrazione del periodo di mancata validità; 

CONSIDERATO che nel caso in cui l’ente certificatore fosse obbligato a registrare formalmente un periodo di 

mancata validità, risulterebbe necessario sostenere dei costi aggiuntivi ai fini del rilascio di un nuovo 

certificato, e non sarebbe pertanto rispettato il principio di economicità;   

CONSIDERATO che la Certificazione ISO è un rilevante valore aggiunto al sistema di gestione dell’Agenzia 

Erasmus+ Indire, riconosciuto e registrato anche dalla CE; 

VISTA la richiesta, di cui allegato “B” della Dott.ssa Sara Pagliai, Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+, di 

provvedere all’acquisto del servizio di rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione del Sistema 

Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale (numero 

proposta n. 84 del 26/2/2018) ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa Capitolo 113.961 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c." - voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.999  (Esercizio 

Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(atto finale n. 68 del 26/2/2018); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 20712010, 

in parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/5 

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA; 

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema MePA, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per le ragioni esplicitate nella relazione istruttoria del Funzionario 

dell’Ufficio Affari generali, utilizzare il predetto strumento di acquisizione, previa indagine di mercato rivolta ad 

operatori economici presenti sul MePa nella categoria “Servizi-Servizi di valutazione della conformità”; 

CONSIDERATO che al fine di verificare i prezzi di mercato praticati per i suindicati servizi, si è provveduto ad 

effettuare un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivo a n. 3 operatori abilitati al MePA e nello 

specifico: GCERTI ITALY SRL, CSI SpA, ITALCERT Srl; 

VISTI i riscontri pervenuti da parte dei seguenti operatori: 

1) GCERTI ITALY S.R.L. (ns. prot. n.0004558/E4 del 28.02.2018) di Euro 3.500,00 (costi di trasferta ed IVA al 

22% esclusi); 

2) CSI S.p.A. (ns. prot. n. 0004312/E4 del 23.02.2018) di Euro 5.100,00 IVA al 22% esclusa;  

3)  ITALCERT S.R.L. (ns. prot. n.. 0004782/E4 del 5.3.2018) di Euro 5.800,00 IVA al 22% esclusa; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z7E22B3938; 

INDIVIDUATA per l’espletamento del servizio sopra citato, la Società CSI Spa P. IVA 11360160151 organismo 

di certificazione di questo ente dal 2006 (attualmente impegnato con contratto di fornitura triennale, offerta 

n°0754\15, contratto n. C/0754\15), il quale conosce approfonditamente le peculiarità dei processi gestionali 

dell’Agenzia Erasmus+ e la complicata corrispondenza con i requisiti previsti dalla norma ISO, e che offre il 

servizio richiesto dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue; 

ACQUISITA la relazione tecnica a firma della Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ INDIRE, Dott.ssa Sara 

Pagliai (prot. n. 5421 del 8/3/2018) dalla quale si evince la necessità di procedere ad incaricare CSI S.p.A., al 

fine di garantire il regolare svolgimento delle attività dell’Agenzia e poiché l’offerta pervenuta risulta la più 

idonea a tal fine; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 per cui “Fermo restando quanto previsto al paragrafo 3.6, secondo 

periodo, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/5 

contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. La 

stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della 

riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato 

invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da 

precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e 

l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso”; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria a firma del Funzionario dell’Ufficio Affari generali, Dott.ssa Rita Bernabei, 

dalla quale si ricava che l’Operatore economico CSI S.p.a. ha ingenerato un elevato grado di soddisfazione in 

merito alla qualità della prestazione e al rispetto delle tempistiche pattuite e che, da un raffronto con gli altri 

preventivi acquisiti, offre il servizio richiesto dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue da quest’ultimo; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto ed in considerazione dell’urgenza, procedere all’attivazione di 

negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il MEPA per il servizio di cui 

all’oggetto con la Ditta CSI SpA, ponendo come prezzo base l’importo di Euro 5.100,00, IVA 22% esclusa; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare inoltre la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per il 

servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di Euro  5.100,00 (al netto IVA 22%) 

ovvero Euro 6.222,00  (al lordo IVA 22%);  

 di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 2); 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della Ditta CSI SpA - P. IVA 11360160151 

relativo all’affidamento l’acquisizione del servizio di rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione 

del Sistema Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in conformità alla norma UNI EN ISO 

9001:2015. per un importo di Euro  5.100,00 (al netto IVA 22%) ovvero Euro 6.222,00  (al lordo IVA 22%);  

 sul capitolo di spesa “Capitolo 113.961 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c." - voce del 

piano dei conti integrato U.1.03.02.11.999  (Esercizio Finanziario 2018) CUP B59B18000000007; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 5/5 

 di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei 
Il DIRETTORE GENERALE  

        Flaminio Galli  

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

cc/sp/RB 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


